
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/65013, de 19/01/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Vistoria na Obra de Revitalização na Praça Nossa Senhora de 
Nazaré, Carta Convite Nº 25/2020, no Município de Magalhães Barata/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima desta SEDOP.
DESTINO: Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 620522
PORTARIA Nº. 055/2021, DE 21 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/76539, de 20/01/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização nos Municípios que fazem parte do Programa As-
falto por todo o Pará: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, 
Vigia de Nazaré, Castanhal, Curuçá, Marapanim, São Domingos do Ca-
pim, Inhangapi, Peixe Boi, Capanema, Primavera e Pirabas, no Estado do 
Pará; Fiscalização na Obra da Avenida Brasil no Município de Castanhal/
PA, Reforma do Antigo Hospital São Joaquim para Instalação do Hospital 
Regional Público dos Caetés e Execução de Ampliação e Reforma de uma 
Estação Comercial Pública.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, Matrícula nº. 57199257/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Coordenador desta SEDOP, nos refe-
ridos Municípios.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Vigia de Na-
zaré, Castanhal, Curuçá, Marapanim, São Domingos do Capim, Inhangapi, 
Peixe Boi, Capanema, Primavera e Pirabas/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 25 a 29/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 620974
PORTARIA Nº. 047/2021, DE 18 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/43450, de 13/01/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder à fi scalização na Obra do Sistema de Abastecimento 
de Água e Esgotamento Sanitário na Obra do Atalaia CT Nº 019/2018, 
Salinópolis /PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, matricula 5900446/1, ocupante do 
Cargo motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima relacionado ao refe-
rido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 28 a 29/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 620520
PORTARIA Nº. 051/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 

33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/65016, de 19/01/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Construção da Feira Coberta no Município de Capitão Poço/PA, 
Convênio nº 01/2020.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o técnico acima desta SEDOP.
DESTINO: Capitão Poço/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 28/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 620521

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 032/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/45074, de 13/01/2021, 
e ainda os termos do Memorando nº 01/2021, de 13/01/2021 - COPAD/
SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor HER-
SON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 57176011/1, ocupante 
do Cargo/Função de Assistente Administrativo/ Coordenador, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 824/2020, de 11/11/2020, publicada no DOE 
nº. 34.407, de 16/11/2020, a contar de 07/01/2021, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021, restando um saldo de 27 (vinte e sete) dias para ser 
gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 07/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 620986
PORTARIA Nº. 014/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/984078, de 23/11/2020 
– COPAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 26 (vinte e seis) dias de 
férias do servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 
57176011/1, ocupante do Cargo/Função de Assistente Administrativo/
Coordenador; anteriormente interrompidas através da PORTARIA Nº. 
141/2020, de 18/02/2020, publicada no DOE nº. 34.122, de 19/02/2020, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, para outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 620981

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/630499
2. Licitação nº: 15/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 21/01/2021
5. Data da Homologação: 21/01/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA MATRIZ DO ACARÁ, NESTE ESTADO.
7. Empresa vencedora adjudicada: LIDER ENGENHARIA EIRELI 
CNPJ: 14.127.864/0001-83, com o valor de 100,00 (trezentos e cinquenta 
e dois mil e cem reais)
Belém/PA, 21 de Janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 620598


